UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /SXD-QLXD

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng 02 năm 2025

V/v đề nghị góp ý dự thảo Quyết

định quy phạm pháp luật thay thế

Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND

ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh.

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố.

Thực hiện Công văn số 1692/UBND-KT ngày 25/5/2023, Công văn số

2687/UBND-KT ngày 07/8/2023 và Công văn số 845/UBND-KT ngày

08/3/2024 của UBND tỉnh thuận chủ trương giao Sở Xây dựng tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định quy phạp pháp luật để thay thế Quyết định số

51/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh.

Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Quyết định, cập nhật các nội dung tuân

thủ quy định hiện hành. Theo ý kiến góp ý của Sở Tư pháp tại Công văn số

503/STP-PC ngày 25/02/2025, để đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định của

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trước khi trình Sở Tư pháp thẩm

định làm cơ sở trình UBND tỉnh ban hành, Sở Xây dựng là cơ quan chủ trì dự

thảo Quyết định tổ chức gửi dự thảo Quyết định đến các Sở, ban, ngành tỉnh và

UBND các huyện, thị xã, thành phố để lấy ý kiến đóng góp cho dự thảo nêu

trên, với một số nội dung chính như sau:

“Quyết định Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động xây dựng trên

địa bàn tỉnh Bình Phước, gồm:

- Thẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo

cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế

cơ sở;

- Cấp phép xây dựng;

- Phân cấp thẩm quyền cấp chứng chỉ hành nghề hạng I, chứng chỉ năng

lực hoạt động xây dựng hạng I;

- Quản lý trật tự xây dựng;

- Ủy quyền phê duyệt dự án chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh - tế kỹ thuật đầu

tư xây dựng thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư xây dựng của Chủ tịch UBND

tỉnh; phân cấp, ủy quyền kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các lĩnh vực

quản lý nhà nước ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh.”

2

Do đó, để đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật đúng quy định, Sở Xây dựng đề nghị quý cơ quan, đơn vị có ý kiến

góp ý bằng văn bản gửi về Sở Xây dựng trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận

được dự thảo Quyết định.

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông quan tâm, phối hợp đăng dự thảo

Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân góp ý kiến trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày đăng tải thông tin

để Sở Xây dựng tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh theo đúng quy định.

Đề nghị quý cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện và có ý kiến

bằng văn bản về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét./.

Trân trọng !

(Kèm theo dự thảo Quyết định và Quy định thay thế Quyết định số

51/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh, Công văn số 503/STP-PC

ngày 25/02/2025 của Sở Tư pháp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu VP, P.QLXD(H).

 GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:20:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:21:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:21:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:21:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!